

ALADI/SEC/di 1944
25 de setiembre de 2005

CHILE

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-SETIEMBRE 2004-2005

Respecto a igual período del año anterior, en los primeros nueve meses de 2005 el comercio exterior de Chile se caracterizó por un significativo incremento tanto de sus exportaciones (25,4%) como, especialmente, de sus importaciones (36,7%). De este modo, en el período considerado, el superávit comercial se redujo levemente, pasando de 6.428 a 6.249 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las exportaciones fue generalizado por destinos, siendo China (54,1%), Estados Unidos (29,9%) y la Unión Europea (16,8%) los que más incidieron, dando cuenta de 55% del aumento global. El crecimiento también se extendió a todos los sectores, siendo más significativo en la minería (31,6%), la industria (15,9%) y el resto (16,9%), y más moderado en la agropecuaria, la silvicultura y la pesca (7,9%).

El significativo aumento de las importaciones se vincula con el dinamismo que está experimentando la actividad económica en Chile (5,9% en los doce meses finalizados en agosto). Como consecuencia se expandieron las compras de todos los tipos de bienes: de consumo (22,7%), intermedios (33,5%) y de capital (60,8%).

Con la región, el comercio de Chile se caracterizó por el similar incremento de ambos flujos: las exportaciones (26,5%) y las importaciones (26,2%). Como resultado del mayor incremento absoluto de las compras, el déficit comercial intrarregional creció, pasando de 3.029 a 3.815 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las exportaciones destinadas a los países de la ALADI fue generalizada, con una mayor incidencia de los incrementos de las colocaciones en Brasil (24,8%), México (23,5%), Argentina (46,3%) y Perú (35,2%) (Cuadro 2).

El comportamiento de las importaciones intrarregionales fue más heterogéneo. Se contrajeron las compras realizadas en Bolivia (-28,3%) y Venezuela (-11,3%), al tiempo que se expandieron las restantes. Entre estas últimas se destacaron por su incidencia: Brasil (32,4%), Argentina (17,3%) y Perú (75,6%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial de Chile mostró una expansión tanto de sus exportaciones (25,1%) como una aún más significativa de sus importaciones (43,9%). A pesar de ello, el superávit comercial extrarregional se incrementó, pasando de 9.457 a 10.064 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones por principales áreas geoeconómicas, se observa un incremento generalizado, aunque con ritmos muy diversos: China (54,1%), Canadá (49,1%), Estados Unidos (29,9%), Japón (21,1%), Unión Europea (16,8%), Economías de Reciente Industrialización asiáticas (12,1%) (Cuadros 3 y 4).

Las importaciones extrarregionales de Chile experimentaron una acelerada expansión: Estados Unidos (51%), Unión Europea (43%), Economías de Reciente Industrialización (42,5%), China (38,6%) y Japón (30,6%). Aunque siguieron la misma tendencia, aquellas originarias en Canadá se caracterizaron por alcanzar una tasa más moderada (18,3%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-setiembre 2005					
Argentina	465 200	10,4	3 564 900	43,1	-3 099 700
Bolivia	148 200	3,3	28 900	0,3	119 300
Brasil	1 260 300	28,3	2 615 700	31,6	-1 355 400
Colombia	259 900	5,8	279 200	3,4	- 19 300
Cuba	33 400	0,7	1 100	0,0	32 300
Ecuador	252 000	5,7	149 800	1,8	102 200
México	1 161 300	26,1	529 200	6,4	632 100
Paraguay	28 100	0,6	72 000	0,9	- 43 900
Perú	525 000	11,8	849 700	10,3	- 324 700
Uruguay	53 000	1,2	70 500	0,9	- 17 500
Venezuela	270 100	6,1	110 400	1,3	159 700
TOTAL ALADI	4 456 500	100,0	8 271 400	100,0	-3 814 900
RESTO DEL MUNDO	23 625 100		13 560 800		10 064 300
TOTAL GLOBAL	28 081 600		21 832 200		6 249 400
Enero-setiembre 2004					
Argentina	317 900	9,0	3 039 500	46,4	-2 721 600
Bolivia	99 200	2,8	40 300	0,6	58 900
Brasil	1 010 000	28,7	1 975 000	30,1	- 965 000
Colombia	234 600	6,7	223 600	3,4	11 000
Cuba	32 800	0,9	400	0,0	32 400
Ecuador	228 800	6,5	84 400	1,3	144 400
México	940 200	26,7	462 400	7,1	477 800
Paraguay	24 700	0,7	62 900	1,0	- 38 200
Perú	388 300	11,0	483 800	7,4	- 95 500
Uruguay	51 400	1,5	56 300	0,9	- 4 900
Venezuela	196 100	5,6	124 500	1,9	71 600
TOTAL ALADI	3 524 000	100,0	6 553 100	100,0	-3 029 100
RESTO DEL MUNDO	18 878 500		9 421 600		9 456 900
TOTAL GLOBAL	22 402 500		15 974 700		6 427 800

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-setiembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	147 300	46,3	0,7
Bolivia	49 000	49,4	0,2
Brasil	250 300	24,8	1,1
Colombia	25 300	10,8	0,1
Cuba	600	1,8	0,0
Ecuador	23 200	10,1	0,1
México	221 100	23,5	1,0
Paraguay	3 400	13,8	0,0
Perú	136 700	35,2	0,6
Uruguay	1 600	3,1	0,0
Venezuela	74 000	37,7	0,3
TOTAL ALADI	932 500	26,5	4,2
RESTO DEL MUNDO	4 746 600	25,1	21,2
TOTAL GLOBAL	5 679 100	25,4	25,4
Importación			
Argentina	525 400	17,3	3,3
Bolivia	- 11 400	-28,3	-0,1
Brasil	640 700	32,4	4,0
Colombia	55 600	24,9	0,3
Cuba	700	175,0	0,0
Ecuador	65 400	77,5	0,4
México	66 800	14,4	0,4
Paraguay	9 100	14,5	0,1
Perú	365 900	75,6	2,3
Uruguay	14 200	25,2	0,1
Venezuela	- 14 100	-11,3	-0,1
TOTAL ALADI	1 718 300	26,2	10,8
RESTO DEL MUNDO	4 139 200	43,9	25,9
TOTAL GLOBAL	5 857 500	36,7	36,7

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3
CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA
Enero-setiembre 2004-2005
En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-setiembre 2005					
ALADI	4 456 500	15,9	8 271 400	37,9	-3 814 900
Comunidad Andina	1 455 200	5,2	1 418 000	6,5	37 200
Grupo de los Tres	1 691 300	6,0	918 800	4,2	772 500
MERCOSUR	1 806 600	6,4	6 323 100	29,0	-4 516 500
Canadá	749 700	2,7	298 300	1,4	451 400
Estados Unidos	4 317 000	15,4	3 656 700	16,7	660 300
Unión Europea - 15	6 707 500	23,9	3 692 400	16,9	3 015 100
Unión Europea - 10 (1)	45 700	0,2	67 700	0,3	- 22 000
Japón	3 235 000	11,5	735 100	3,4	2 499 900
China	3 309 083	11,8	1 813 736	8,3	1 495 347
E.R.I. (2)	2 930 699	10,4	1 296 564	5,9	1 634 135
OTRAS ÁREAS	2 330 418	8,3	2 000 300	9,2	330 118
TOTAL GLOBAL	28 081 600	100,0	21 832 200	100,0	6 249 400
Enero-setiembre 2004					
ALADI	3 524 000	15,7	6 553 100	41,0	-3 029 100
Comunidad Andina	1 147 000	5,1	956 600	6,0	190 400
Grupo de los Tres	1 370 900	6,1	810 500	5,1	560 400
MERCOSUR	1 404 000	6,3	5 133 700	32,1	-3 729 700
Canadá	502 800	2,2	252 100	1,6	250 700
Estados Unidos	3 322 100	14,8	2 422 400	15,2	899 700
Unión Europea - 15	5 740 900	25,6	2 582 700	16,2	3 158 200
Unión Europea - 10 (1)	31 600	0,1	44 500	0,3	- 12 900
Japón	2 671 800	11,9	563 000	3,5	2 108 800
China	2 147 264	9,6	1 308 334	8,2	838 930
E.R.I. (2)	2 615 314	11,7	909 966	5,7	1 705 348
OTRAS ÁREAS	1 846 722	8,2	1 338 600	8,4	508 122
TOTAL GLOBAL	22 402 500	100,0	15 974 700	100,0	6 427 800

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-setiembre 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	932 500	26,5	4,2
Comunidad Andina	308 200	26,9	1,4
Grupo de los Tres	320 400	23,4	1,4
MERCOSUR	402 600	28,7	1,8
Canadá	246 900	49,1	1,1
Estados Unidos	994 900	29,9	4,4
Unión Europea - 15	966 600	16,8	4,3
Unión Europea - 10 (2)	14 100	44,6	0,1
Japón	563 200	21,1	2,5
China	1 161 819	54,1	5,2
E.R.I. (3)	315 385	12,1	1,4
OTRAS ÁREAS	483 696	26,2	2,2
TOTAL GLOBAL	5 679 100	25,4	25,4
Importación			
ALADI	1 718 300	26,2	10,8
Comunidad Andina	461 400	48,2	2,9
Grupo de los Tres	108 300	13,4	0,7
MERCOSUR	1 189 400	23,2	7,4
Canadá	46 200	18,3	0,3
Estados Unidos	1 234 300	51,0	7,7
Unión Europea - 15	1 109 700	43,0	6,9
Unión Europea - 10 (2)	23 200	52,1	0,1
Japón	172 100	30,6	1,1
China	505 402	38,6	3,2
E.R.I. (3)	386 598	42,5	2,4
OTRAS ÁREAS	661 700	49,4	4,1
TOTAL GLOBAL	5 857 500	36,7	36,7

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán